

2 0 1 8 年 度
決 算 説 明 資 料

株 式 会 社 但 馬 銀 行

2018年度 決算説明資料

I 2018年度決算の概況

1. 損益状況	単・連	・ ・ ・ ・ ・	1
2. 業務純益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
3. 利鞘	単	・ ・ ・ ・ ・	3
4. 有価証券関係損益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
5. 有価証券の評価損益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
6. 自己資本比率（国内基準）	単・連	・ ・ ・ ・ ・	4
7. ROE	単	・ ・ ・ ・ ・	4

II 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単・連	・ ・ ・ ・ ・	5
2. 貸倒引当金の状況	単・連	・ ・ ・ ・ ・	6
3. 金融再生法開示債権	単	・ ・ ・ ・ ・	6
4. 金融再生法開示債権の保全状況	単	・ ・ ・ ・ ・	6
5. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況	単	・ ・ ・ ・ ・	7
6. 業種別貸出状況等	—	・ ・ ・ ・ ・	8
①業種別貸出金	単		
②業種別リスク管理債権	単		
③消費者ローン残高	単		
④中小企業等貸出比率	単		
7. 預金、貸出金の残高	単	・ ・ ・ ・ ・	9
8. 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額	単	・ ・ ・ ・ ・	9

I 2018年度決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	2018年度	2017年度比	
		2017年度	
業 務 粗 利 益	11,387	△ 302	11,689
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	11,314	△ 206	11,520
国内業務粗利益	11,297	△ 309	11,607
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	11,224	△ 212	11,437
資 金 利 益	10,079	△ 92	10,172
役 務 取 引 等 利 益	1,144	△ 90	1,235
そ の 他 業 務 利 益	72	△ 126	199
(うち国債等債券損益)	72	△ 96	169
国際業務粗利益	89	6	82
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	89	6	82
資 金 利 益	27	8	19
役 務 取 引 等 利 益	17	0	16
そ の 他 業 務 利 益	44	△ 2	46
(うち国債等債券損益)	-	-	-
経 費 (除く臨時処理分)	9,716	△ 375	10,092
人 件 費	4,640	△ 185	4,825
物 件 費	4,487	△ 214	4,702
税 金	588	24	564
業 務 純 益 (一般貸倒繰入前)	1,670	73	1,597
除く国債等債券損益(5勘定戻)	1,597	169	1,427
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ①	6	17	△ 10
業 務 純 益	1,663	56	1,607
うち国債等債券損益(5勘定戻)	72	△ 96	169
臨 時 損 益	107	124	△ 17
不 良 債 権 処 理 額 ②	204	△ 45	250
貸 出 金 償 却	22	△ 3	26
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	156	△ 48	205
債 権 売 却 損	8	7	1
そ の 他	16	△ 0	16
貸 倒 引 当 金 戻 入 益 ③	-	-	-
償 却 債 権 取 立 益 ④	30	△ 24	54
株 式 等 関 係 損 益	189	69	119
株 式 等 売 却 益	204	56	147
株 式 等 売 却 損	-	△ 16	16
株 式 等 償 却	15	3	11
そ の 他 臨 時 損 益	91	33	58
経 常 利 益	1,770	180	1,590
特 別 損 益	△ 155	△ 73	△ 82
固 定 資 産 処 分 損 益	△ 91	△ 46	△ 45
固 定 資 産 処 分 益	-	-	-
固 定 資 産 処 分 損	91	46	45
減 損 損 失	32	20	12
そ の 他 の 特 別 損 益	△ 31	△ 6	△ 24
税 引 前 当 期 純 利 益	1,615	107	1,508
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	440	△ 8	448
法 人 税 等 調 整 額	△ 10	△ 41	30
法 人 税 等 合 計	430	△ 49	479
当 期 純 利 益	1,185	156	1,028
与 信 関 連 費 用 (①+②-③-④)	180	△ 4	184

【連結】

＜ 連結損益計算書ベース ＞

(単位：百万円)

	2018年度	2017年度比	
		2017年度	2017年度比
連結粗利益	11,617	△ 260	11,878
資金利益	10,082	△ 70	10,152
役務取引等利益	1,149	△ 101	1,251
その他業務利益	385	△ 88	474
営業経費	9,852	△ 373	10,225
貸倒償却引当費用	199	△ 28	227
貸出金償却	22	△ 3	26
個別貸倒引当金繰入額	160	△ 52	213
一般貸倒引当金繰入額	7	20	△ 13
債権売却損	8	7	1
株式等関係損益	189	69	119
持分法による投資損益	-	-	-
その他	141	△ 16	157
経常利益	1,895	193	1,701
特別損益	△ 155	△ 73	△ 82
税金等調整前当期純利益	1,739	120	1,619
法人税、住民税及び事業税	485	△ 7	493
法人税等調整額	△ 13	△ 38	25
法人税等合計	472	△ 45	518
当期純利益	1,267	166	1,100
非支配株主に帰属する当期純利益	39	2	36
親会社株主に帰属する当期純利益	1,227	163	1,064

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

(単位：百万円)

連結業務純益	1,824	75	1,749
--------	-------	----	-------

(連結対象会社数)

(単位：社)

連結子会社数	2	-	2
持分法適用会社数	-	-	-

2. 業務純益【単体】

(単位：百万円)

	2018年度	2017年度	
		2017年度比	
(1) 業務純益（一般貸倒繰入前）	1,670	73	1,597
職員一人当たり（千円）	2,474	292	2,181
(2) 業務純益	1,663	56	1,607
職員一人当たり（千円）	2,464	268	2,196

3. 利鞘【単体】

(単位：%)

	2018年度	2017年度	
		2017年度比	
(1) 資金運用利回（A）	1.08	△ 0.03	1.11
貸出金利回	1.18	△ 0.05	1.23
有価証券利回	0.71	-	0.71
(2) 資金調達原価（B）	0.94	△ 0.08	1.02
預金等原価	1.04	△ 0.08	1.12
預金等利回	0.04	-	0.04
経費率	0.99	△ 0.08	1.07
(3) 総資金利鞘（A） - （B）	0.14	0.05	0.09

4. 有価証券関係損益【単体】

(単位：百万円)

	2018年度	2017年度	
		2017年度比	
国債等債券損益（5勘定戻）	72	△ 96	169
売却益	72	△ 96	169
償還益	-	-	-
売却損	-	-	-
償還損	-	-	-
償却	-	-	-
株式等損益（3勘定戻）	189	69	119
売却益	204	56	147
売却損	-	△ 16	16
償却	15	3	11

5. 有価証券の評価損益【単体】

(単位：百万円)

	2019年3月末		
	評価損益	評価損益	
		評価益	評価損
満期保有目的	506	506	-
子会社・関係会社株式	-	-	-
その他有価証券	7,786	7,837	50
株式	5,913	5,952	38
債券	1,845	1,845	0
その他	27	39	11
合計	8,293	8,343	50
株式	5,913	5,952	38
債券	2,352	2,352	0
その他	27	39	11

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 2019年3月末における「その他有価証券」にかかる評価差額金は、5,415百万円であります。

6. 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

	2019年3月末			2018年9月末	2018年3月末
		2018年9月末比	2018年3月末比		
(1) 自己資本比率(2)/(3)	8.10 %	△ 0.22 %	△ 0.33 %	8.32 %	8.43 %
(2) 単体における自己資本の額	37,580	304	720	37,275	36,860
(3) リスク・アセットの額	463,728	15,950	26,660	447,778	437,068
(4) 単体総所要自己資本額(3)×4%	18,549	638	1,066	17,911	17,482

【連結】

(単位：百万円)

	2019年3月末			2018年9月末	2018年3月末
		2018年9月末比	2018年3月末比		
(1) 連結自己資本比率(2)/(3)	8.23 %	△ 0.23 %	△ 0.33 %	8.46 %	8.56 %
(2) 連結における自己資本の額	38,222	290	741	37,931	37,480
(3) リスク・アセットの額	464,188	15,991	26,818	448,196	437,370
(4) 連結総所要自己資本額(3)×4%	18,567	639	1,072	17,927	17,494

7. ROE 【単体】

(単位：%)

	2018年度		2017年度
		2017年度比	
業務純益ベース (一般貸倒引当金繰入前)	3.80	0.12	3.68
業務純益ベース	3.78	0.07	3.71
当期純利益ベース	2.69	0.32	2.37

(注) 分母となる株主資本平均残高は、「(期首純資産の部+期末純資産の部)÷2」により算出しております。

Ⅱ 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

- ・ 部分直接償却は実施しております。

【単体】

(単位：百万円)

	2019年3月末			2018年9月末	2018年3月末	
		2018年9月末比	2018年3月末比			
リスク管理債権	破綻先債権額	1,007	284	61	722	945
	延滞債権額	9,402	509	462	8,893	8,940
	3カ月以上延滞債権額	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権額	401	△ 9	△ 19	411	421
	合計	10,811	784	504	10,027	10,307
(部分直接償却額)		(872)	(△ 48)	(△ 20)	(920)	(893)
貸出金残高(末残)		816,230	17,401	25,919	798,829	790,311

(単位：%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.12	0.03	0.01	0.09	0.11
	延滞債権額	1.15	0.04	0.02	1.11	1.13
	3カ月以上延滞債権額	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権額	0.04	△ 0.01	△ 0.01	0.05	0.05
	合計	1.32	0.07	0.02	1.25	1.30

【連結】

(単位：百万円)

	2019年3月末			2018年9月末	2018年3月末	
		2018年9月末比	2018年3月末比			
リスク管理債権	破綻先債権額	1,007	284	61	722	945
	延滞債権額	9,402	509	462	8,893	8,940
	3カ月以上延滞債権額	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権額	401	△ 9	△ 19	411	421
	合計	10,811	784	504	10,027	10,307
(部分直接償却額)		(872)	(△ 48)	(△ 20)	(920)	(893)
貸出金残高(末残)		809,649	17,046	25,201	792,603	784,448

(単位：%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.12	0.03	0.00	0.09	0.12
	延滞債権額	1.16	0.04	0.03	1.12	1.13
	3カ月以上延滞債権額	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権額	0.04	△ 0.01	△ 0.01	0.05	0.05
	合計	1.33	0.07	0.02	1.26	1.31

2. 貸倒引当金の状況

【単体】

(単位：百万円)

	2019年3月末			2018年9月末	2018年3月末
		2018年9月末比	2018年3月末比		
貸倒引当金	2,522	84	△ 19	2,438	2,542
一般貸倒引当金	303	34	6	268	296
個別貸倒引当金	2,219	49	△ 26	2,169	2,245
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-
債権売却損失引当金	-	-	-	-	-

【連結】

(単位：百万円)

	2019年3月末			2018年9月末	2018年3月末
		2018年9月末比	2018年3月末比		
貸倒引当金	2,540	80	△ 18	2,459	2,558
一般貸倒引当金	305	34	7	271	298
個別貸倒引当金	2,234	46	△ 25	2,188	2,259
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-
債権売却損失引当金	-	-	-	-	-

3. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	2019年3月末			2018年9月末	2018年3月末
		2018年9月末比	2018年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,649	△ 145	△ 322	2,795	2,971
危険債権	7,771	941	841	6,829	6,929
要管理債権	401	△ 9	△ 19	411	421
小 計 (A)	10,822	786	499	10,036	10,322
正常債権	807,414	17,236	26,083	790,177	781,330
合 計 (B)	818,236	18,022	26,582	800,213	791,653
開示債権比率 (A) / (B)	1.32	0.07	0.02	1.25	1.30

(単位：%)

4. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円)

	2019年3月末			2018年9月末	2018年3月末
		2018年9月末比	2018年3月末比		
保全額 (C)	8,993	788	505	8,205	8,488
貸倒引当金	2,228	297	222	1,930	2,005
特定債務者引当金	-	-	-	-	-
担保保証等	6,765	490	283	6,274	6,482
保全率 (C) / (A)	83.10	1.34	0.88	81.76	82.22

(単位：%)

5. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況【単体】
〔2019年3月末〕

(金額単位：億円)

自己査定結果（債務者区分別）					金融再生法の開示基準				リスク管理債権	
対象：貸出金等与信関連債権					対象：要管理債権は貸出金のみ その他は貸出金等与信関連債権、 銀行保証付私券債				対象：貸出金	
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担保 保証 による 保全額	引当額	保全率	区分	貸出金 残高
	非 分類	Ⅱ 分類	Ⅲ 分類	Ⅳ 分類						
破綻先 10	7	2	- (0)	- (1)	破産更正債権 及びこれらに 準ずる債権 26	17	9	100.00%	破綻先債権	10
実質破綻先 16	11	5	- (1)	- (5)					危険債権 77	48
破綻懸念先 77	42	19	16 (12)	要管理先 4	0	4	-	3か月以上 延滞債権		
要 注 意 先	要管理先 以外の 要注意先 434	195	238					4	1	0
				小計 108	67	22	83.10%			
正常先 7,632					正常債権 8,074				総貸出金に占める リスク管理債権の 割合 1.32%	
合計 8,175					合計 8,182					
					総与信に占める 金融再生法開示基準 による不良債権（小計） の割合 1.32%					
					合計 8,182					

- (注) 1. 単位未満を切り捨てて表示しております。
 2. 貸出金等与信関連債権とは、貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸付有価証券、貸出金に準ずる仮払金・未収利息等であります。
 3. 自己査定結果(債務者区分別)における()は、分類額に対する引当額であります。

6. 業種別貸出状況等

①業種別貸出金【単体】

(単位：百万円)

	2019年3月末		2018年9月末	2018年3月末	
		2018年9月末比			
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	816,230	17,401	25,919	798,829	790,311
製造業	34,901	399	707	34,502	34,194
農業、林業	913	37	39	876	874
漁業	20	△ 30	2	50	18
鉱業、採石業、砂利採取業	101	△ 5	4	106	97
建設業	22,891	1,480	856	21,411	22,035
電気・ガス・熱供給・水道業	1,359	67	275	1,292	1,084
情報通信業	1,432	△ 1,117	△ 644	2,549	2,076
運輸業、郵便業	7,548	△ 737	△ 588	8,285	8,136
卸売業、小売業	43,107	1,317	570	41,790	42,537
金融業、保険業	6,289	△ 62	△ 198	6,351	6,487
不動産業、物品賃貸業	49,097	2,711	5,780	46,386	43,317
宿泊業、飲食サービス業	10,053	△ 229	131	10,282	9,922
学術研究、専門・技術サービス業	5,300	101	△ 557	5,199	5,857
生活関連サービス業、娯楽業	3,702	210	139	3,492	3,563
教育、学習支援業	2,966	41	668	2,925	2,298
医療、福祉	36,306	816	2,623	35,490	33,683
サービス業	7,572	82	491	7,490	7,081
地方公共団体	134,578	173	△ 3,684	134,405	138,262
その他	448,095	12,147	19,305	435,948	428,790

②業種別リスク管理債権【単体】

(単位：百万円)

	2019年3月末		2018年9月末	2018年3月末	
		2018年9月末比			
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	10,811	784	504	10,027	10,307
製造業	1,785	644	628	1,141	1,157
農業、林業	-	-	△ 9	-	9
漁業	-	-	-	-	-
鉱業、採石業、砂利採取業	-	-	-	-	-
建設業	1,044	△ 15	△ 84	1,059	1,128
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-	-
情報通信業	20	20	20	-	0
運輸業、郵便業	15	6	△ 2	9	17
卸売業、小売業	1,682	△ 6	△ 3	1,688	1,685
金融業、保険業	13	△ 1	△ 1	14	14
不動産業、物品賃貸業	1,352	104	36	1,248	1,316
宿泊業、飲食サービス業	1,246	119	229	1,127	1,017
学術研究、専門・技術サービス業	46	△ 32	△ 33	78	79
生活関連サービス業、娯楽業	80	△ 36	△ 48	116	128
教育、学習支援業	4	2	2	2	2
医療、福祉	216	△ 32	△ 182	248	398
サービス業	182	△ 125	△ 80	307	262
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	3,126	136	31	2,990	3,095

③消費者ローン残高【単体】

(単位：百万円)

	2019年3月末		2018年9月末	2018年3月末
	2018年9月末比	2018年3月末比		
消費者ローン残高	396,129	10,127	19,159	386,001
住宅ローン残高	379,024	10,209	19,243	368,815
その他ローン残高	17,104	△ 81	△ 83	17,186

④中小企業等貸出比率【単体】

(単位：%)

	2019年3月末		2018年9月末	2018年3月末
	2018年9月末比	2018年3月末比		
中小企業等貸出比率	75.14	0.44	1.48	74.70

7. 預金、貸出金の残高【単体】

(単位：百万円)

	2019年3月末		2018年9月末	2018年3月末
	2018年9月末比	2018年3月末比		
預 金 (末 残)	1,004,131	36,068	54,570	968,063
(平 残)	973,055	12,276	33,600	960,779
貸 出 金 (末 残)	816,230	17,401	25,919	798,829
(平 残)	794,448	7,073	31,981	787,374

8. 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額【単体】

(単位：百万円)

	2019年3月末		2018年9月末	2018年3月末
	2018年9月末比	2018年3月末比		
公 共 債	1,737	△ 133	△ 152	1,871
投 資 信 託	38,366	△ 2,937	△ 2,872	41,303
生 命 保 険	160,264	6,220	13,687	154,044